怀来县人民政府文件

怀政呈 〔2023〕36号 签发人: 张 海

怀来县人民政府

关于国家矿山安全监察局河北局非煤矿山

安全监管工作反馈问题的整改报告

国家矿山安全监察局河北局:

4月20 日收到国家矿山安全监察 《加强和改善非煤矿山安

全监管建议书》(冀非煤安全监察四建议 〔2023〕11号）后 ， 我

县高度重视 ， 第一 时间组织相关部门和企业对发现的问题进行

整改， 现将整改情况汇报如下:

一

、 建议落实情况

按照国家矿山安全监察局河北局对我县检查过程中， 提出

的建议 ， 我县高度重视 ， 县委 、 县政府主要领导亲自调度建议

1

落实情况 ， 确保全县非煤矿山领域安全稳定 。

一 是进 一 步提升

政治站位 。 县委 、 县政府始终把做好安全生产作为重要政治任

务， 着力强化
“

党政同责、
一 岗双责、 齐抓共管

”

的安全管理机

制 ， 层层压实属地监管和部门监管责任 。 特别是内蒙古阿拉善

盟露天煤矿坍事故后 ， 县委 、 县政府主要领导第一时间进行安

排部署 ， 连续召开 4次县委常委扩大会议和县政府常务会议 ，

在会中传达学习了习近平总书记关于对内蒙古阿拉善盟露天煤

矿坍事故做出的重要批示， 对安全生产大排查大整治和重大事

故隐患专项排查整治2023行动工作进行了安排部署。在4月28

日全省安全生产会议后 ， 县委立即组织召开全县安全生产会议 ，

县委 、 县政府主要领导对全县安全生产工作进行安排部署， 要

求所有处级领导分包乡镇 、 部门和企业 ， 组成督导检查组深入

一 线开展督导检查工作；各乡镇 、 各部门立即对本辖区、 本行

业领域开展全覆盖 、 零死角、 无盲区的安全生产专项隐患排查

行动。
二 是狠抓工作落实到位 。 为确保全县非煤矿山企业安全，

我县严格按照 《河北省非煤矿山安全专项整治若干措施》要求，

深入开展矿山企业风险辨识和隐患排查工作， 特别是对矿山停

产期间， 加大巡查检查力度 。 对全县矿山企业进行了全面的摸

底排查 ， 并进行全面的评估 。 经排查 ， 我县 14家矿山已全部完

成了整合规定 ， 无需要退出的矿山企业 。 三是强化巡视巡查力

度 。 进 一 步明确矿山监管部门安全生产监管责任 ， 制定印发了

《怀来县安全生产责任制的通知》，  对矿山所在乡镇的属地责

2

任 、 部门监管责任和企业主体责任进行了明确 。 对停产矿山加

大了巡查检查和暗查暗访力度， 各属地乡镇对矿山企业所在村

加大了固定包联责任落实， 确保不发生偷采盗采行为; 县自然

资源和规划 、 供电 、 公安等部门通过遥感 、 用电量管控 、 收集

盗采举报信息等手段严厉打击偷采盗采行为; 县应急局利用 远

程视频监控系统对全县所有矿山企业进行全天 24小时监控。 四

是进一 步加强监管执法力度 。 严格落实矿山企业安全执法检查

的有关要求， 深入开展矿山企业安全检查力度， 加大对矿山企

业的包联和驻矿盯守力度。 县应急局 、 自然资源和规划局 、 公

安局 、 供电 公司及时开展联合执法检查行动， 对矿区井口 、 坡

面 、 料场等重要区域进行实地检查， 防止在停产期间各类安全

事故的发生。 目前， 计划复工复产的7家矿山已全部完成了风

险辨识工作， 按照 《省政府2号令》的要求 ， 加大对风险点位

的管控力度。 县应急局制定了 《2023年度安全生产执法检查计

划》对各矿山企业执法时间、 执法次数进行明确。 同时， 深入

开展执法检查
“

大学习 、 大比武、 大练兵
”

活动， 通过聘请市

局专家讲座 、 网络学习、开展执法评比等活动， 进 一 步提升执

法人员的执法能力。

二 、 问题整改情况

国家矿山安全监察局河北局督导检查共发现问题 9项 ， 目

前已全部整改完成 。

1.存在的问题 :未按照 《河北省非煤矿山安全专项整治若干

3

措施》(冀安委办 〔2022〕46号）对关停非煤矿山企业进行全面

评估 ， 研究制定对整改达标无望非煤矿山的关闭退出机制， 制

定非煤矿山关停数量 、 名称 、 时间进度清单。

整改情况:根据 《河北省非煤矿山安全专项整治若干措施》

（冀安委办 〔2022〕46号）和 《张家口市自然资源和规划系统

非煤矿山安全专项整治实施方案》（张自然规字 〔2023〕28号）

文件要求， 对现有的5家小型矿山， 进行矿山整合和扩能改造，

调整后我县无小型矿山， 矿山主体由现在的 14家变为 8家 （见

附件 )， 均不在非煤矿山关闭退出范围内， 符合我省非煤矿山安

全专项整治行动的工作要求。

2.存在的问题: 县 、 乡政府未按照 《河北省安全生产委员

会办公室关于印发停产停建非煤矿山安全监管三项措施的通

知》(冀安委办 〔2022〕40号)要求对辖区内停产停建非煤矿山

至少每周组织巡查 一 遍。

整改情况: 2023  年4月 7日 ， 县安委办印发了 《停产停建

非煤矿山安全监管三项措施》的通知， 下发到各乡镇人民政府

和成员单位 ， 督促及时制定周巡查计划， 并严格按照计划开展

工作， 县安委办将定期进行督导。

3.存在的问题: 电力部门未按照 《河北省安全生产委员会办

公室关于印发停产停建非煤矿山安全监管三项措施的通知》(冀

安委办 〔2022〕40号)要求对停产停建非煤矿山进行停 、 限电管

理停供动力电。

4

整改情况: 供电公司配合上级主管部门对我县非煤矿山进

行全面检查 ， 将 7家非煤矿山企业动力电电源侧进行拆除， 动

力电电缆负荷侧加封并拍照留存 ， 定期对现场进行抽查 ， 只保

留生活照明用电。 认真贯彻执行上级主管部门对于非煤矿山企

业用电的准许手续及停电手续要求， 不得保留用电的坚决不得

进行照明电保留。 对于政策性停电用户， 要通过现场检查 、 系

统数据排查对政策性关停用户进行监控， 避免私 自违反政策用

电。

4.存在的问题： 非煤矿山安全监管部门未封闭怀来中基础

锡安新型石材科技公司 1号矿体露天采场出入 口 。 违反 《河北

省安全生产委员会办公室关于印发停产停建非煤矿山安全监管

三项措施的通知》(冀安委办 〔2022〕40号)的规定。

整改情况： 4月 13日县应急局已将怀来中基础锡安新型石

材科技公司 1号矿体露天采场出入 口进行封闭， 并要求该企业

在未复工复产期间禁止人员出入 。

5.存在的问题: 应急管理局未按照国家矿山安全监察局关

于印发 《非煤矿山安全风险分级监管办法的通知》(矿安〔2023〕

1号)要求对辖区非煤矿山进行风险等级划分， 非煤矿山开展系

统性安全风险分析研判内容不全 ， 未针对当下停产停建非煤矿

山是否存在违法生产建设等风险的情况进行分析研判并制定管

控措施 。

整改情况： 4月 12日 ， 县应急局按照国家矿山安全监察局

5

关于印发 《非煤矿山安全风险分级监管办法的通知》(矿安

〔2023〕1号)和矿山企业风险等级自评结果对每
一 家企业进行

了等级划分， 按照等级重新制定了年度执法计划 。 并制定了每

周巡查矿山计划， 以及定期查看企业端实时、 回放监控视频，

确保停产停建企业不会存在违法生产建设情况 。

6.存在的问题: 未按照 《国家矿山安全监察局印发 〈关于

进 一 步强化安全生产责任落实坚决防范遏制矿山重特大事故的

若干措施〉的通知》(矿安 〔2022〕70号）要求建立非煤矿山安

全监管联动工作机制。

整改情况: 2023年 4月 5日 ， 县安委办印发 《怀来县非煤

矿山综合监管协同联动机制》的通知， 并下发到各乡镇人民政

府和成员单位。 4月 6日 ， 县应急局 、 自然资源和规划局 、 公安

局 、 生态环境分局等部门到怀来中基锡安新型石材科技有限责

任公司进行联合检查 。 今后 ， 将不定期对各矿山进行联合检查 。

7.存在的问题: 非煤矿山安全监管部门未明确驻矿盯守等

人员责任和岗位职责， 未制定联系包保 、 驻矿盯守、 安全巡查

人员履职监督考核办法 。

整改情况： 4月 13日县应急局印发了 《驻矿盯守监管人员

责任和职责》《关于制定非煤矿山联系包保 、 驻矿盯守、 安全巡

查人员履职考核办法》， 并下发到相关科室， 督促相关人员严格

按照文件要求执行 。

8.存在的问题: 非煤地下矿山基本信息系统载明地下矿山

- 6-

名称与实际不符， 系统中包保责任人 、 采空区、 水文等信息数

据不全 。

整改情况: 4月 11日县应急局认真完善地下矿山包保责任

人 、 职务及联系方式， 并通知企业完善采空区、 水文等信息数

据， 企业于 4月 13日反馈 ， 数据已经完善。

9.存在的问题: 应急管理局安全执法检查文书不规范， 部

分现场检查方案中无审批人签字。

整改情况: 县应急局安全执法检查文书中现场检查方案和

现场检查记录已签字， 并将2023年以来执法检查文书全部认真

查阅， 未发现未签字问题。

三 、 下 一 步工作举措

我县将牢固树立
“

从根本上消除事故隐患， 从根本上解决问

题
”

这 一 思想理念， 对国家矿山安全监察局河北局督导检查指出

的各类问题隐患深挖根源 、 举一反三 、 立行立改， 在抓好末端

责任落实、 夯实基层基础 、 部门协同联动上下功夫， 形成长效

工作机制， 全面提升我县安全生产水平 。

附件: 怀来县非煤矿山整合名单

人
*

l

7

附件

怀来县非煤矿山整合名单

序号 矿山名称 备注

怀来县宏达铁矿有限公司麻峪 口铁矿

l 整合 1区

怀来县泰然矿业有限公司麻峪口赤铁矿

怀来中基锡安新型石材科技有限责任公司 1号
矿体

2 整合 2区
怀来中基锡安新型石材科技有限责任公司2号

矿体

怀来县忠信页岩矿业有限公司亭上村采区

3 怀来县忠信页岩矿业有限公司下新村采区 整合3 区

怀来县旺胜矿业有限公司

怀来金源矿业有限公司石灰石矿

河北龙凤山炉料有限责任公司豹家沟熔剂石灰
4

岩采区
整合4 区

宣化钢铁集团有限责任公司石灰石矿 （南采场）

5 河北龙凤山炉料有限责任公司白云岩采区 单独保留

怀来东宝建材石料有限公司建筑石料用白云岩
6

矿
单独保留

怀来县北秀来考建筑材料销售有限公司建筑用
7 单独保留

白云岩矿

8 怀来县金泰兴达矿业有限公司 单独保留

8

怀来县人民政府办公室 2023年5 月 19日印发

9